
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 272  din 29.09.2023 

 

privind aprobarea actualizarii documentatiilor aprobate prin H.C.L. nr. 56/02.04.2013 
 

Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie, 
- Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie, 
- Raportul de specialitate al Direcției A.D.P.P.; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ, 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie,  
- art.9 alin (1) din O.G. nr. 71/2002 privind privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; 
- art. 13 din O.G. nr. 71/2002 privind privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local modificata si completata prin Legea nr. 
10/2020; 
- Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; 
- Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii; 
- Instructiunea Presedintelui ANAP nr. 1/2018; 
- O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
- H.C.L. nr.56/02.04.2013 privind aprobarea studiului de oportunitate, a regulamentului de 
organizare si functionare a activitatii de administrare a parcarilor publice in orasul Eforie, a caietului 
de sarcini pentru concesionarea activitatii de administrare a sistemului de parcare in orasul Eforie a 
documentatiei de atribuire concesiune de servicii de administrare si exploatare a parcarilor cu plata 
in orasul Eforie, a contractului cadru de delegare prin concesionare si a procesului verbal de predare-
primire a bunurilor necesare realizarii serviciului delegat; 
- P.M.U.D. Eforie, Strategia de dezvoltare durabila a orasului Eforie. 
 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c, alin.(6) lit. b), precum și a art. 139 alin. (3) lit. 
g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 Art. l. Se aproba întocmirea / actualizarea studiului de fundamentare privind necesitatea si 
oportunitatea infiintarii serviciului de administrare a parcarilor din Orasul Eforie. 
 Art. 2. Studiul de fundamentare va fi supus aprobarii Consiliului Local Eforie, conform legii,   
dupa dezbaterea publica si consultarea cetatenilor. 
 Art. 3. Se aproba actualizarea Regulamentului de organizare si functionare a activitatii de 
administrare a parcarilor publice din orasul Eforie si a Caietului de sarcini. 
 Art. 4. Consiliul Local Eforie va aproba forma de gestiune a serviciului de administrare a 
parcarilor in functie de concluziile studiului de fundamentare. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul de 
specialitate. 

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ...13.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, din 
totalul de 16 consilieri în funcție. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 
          CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 


